
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 162 DEL 28/12/2022

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CUP G44E22000030006 - PNRR M4 C1 I1.1 Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia - Lavori di adeguamento antincendio Asilo Nido - proposta
di approvazione aggiornamento progetto esecutivo con aggiornamento del quadro economico

L’anno 2022 il giorno 28 nel mese di Dicembre alle ore 09:10, in apposita sala si è riunita la Giunta
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 MARAIA ERMINIO P
5 MAZZEI CLAUDIO P

Totale Presenti:  5
Totale Assenti:  0

Assiste  il Segretario Comunale  Dr. Marco Fattorini, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 15.04.2022, avente oggetto l’approvazione delle linee
guida per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità telematica. 

Si dà atto che il Segretario Comunale, il Sindaco e gli Assessori Parrillo, Bettarini, Mazzei e Maraia sono
collegati in videoconferenza attraverso la piattaforma tecnologica GoTo Meeting. 

Il  Sindaco  assume  la  presidenza  e,  accertata  l’identità  dei  componenti  della  Giunta  intervenuti  in
videoconferenza e riconosciuto legale.

PREMESSO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 28.12.2021, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2021, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2023-2024;
- che con deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 25.01.2022 esecutiva, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione, Piano degli obiettivi e Piano delle performance 2022-2024;

VISTO il  Documento di  Fattibilità delle alternative progettuali  dell’intervento  Adeguamento antincendio
asilo nido redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente Ing. Alessandro Rizzello in
data  23.11.2019  per  un  costo  complessivo  di  €  240.000,00,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta
Comunale n. 162 del 25.11.2019;

VISTA la Determinazione n. R.G. 824 del 29.12.2018 del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente con cui
si  affidava  l’incarico  professionale  per  progettazione  definitiva  -  esecutiva  interventi  di  adeguamento
antincendio Asilo Nido allo Studio Intre di Lucchesi Matteo, Marchini Valerio e Pardini Daniele, Via di
Tiglio 1415 – 55100 Lucca, C.F. e P.IVA 02197070465;

VISTO il parere favorevole sul progetto rilasciato dal Comando Provinciale VV.F. di Pistoia pervenuto con
prot. 11161/2020 del 24/07/2020 n. Pratica VV.F. n. 22546;

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto in data 11.11.2020, agli atti;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 12.11.2020 con cui si  approvava il  progetto
esecutivo in oggetto per un importo di quadro economico di € 240.000,00;

VISTO: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,
recante:  “Governance del  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza e prime misure di  rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,
recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;
- il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR)”;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 “Decreto per la definizione dei criteri
di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di
individuazione degli interventi”.

VISTA la Delibera di Giunta regionale 13 Gennaio 2022, n. 23, con la quale è stato approvato l’Allegato A



riportante i Criteri per l’emanazione della “Manifestazione di interesse per la raccolta dei fabbisogni relativi
al patrimonio di edilizia scolastica degli Enti Locali, di cui agli articoli 1, 2, 3 e 4 del D.M. n. 343/2021”.

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto è stato inserito nella graduatoria di fabbisogno di interventi
relativi al patrimonio edilizio scolastico degli Enti Locali distinti per ogni singola Missione, Componente e
Investimento, di cui agli articoli 1, 2, 3 e 4 del D.M. 343/2021, di cui al Decreto Dirigenziale Regione
Toscana n. 1423 del 2.02.2022;

CONSIDERATO che  l’intervento  di  cui  trattasi  è  stato  presentato  nell’ambito  dell’avviso  pubblico  del
MIUR  prot.  n.  48047  del  2  dicembre  2021,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano
per  asili  nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”,  finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO che con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR
del 26 ottobre 2022, n. 74 l’intervento di cui trattasi è stato ammesso a finanziamento per l’importo di €
240.000,00, come da nota pervenuta il 29.10.2022 prot. 18756;

CONSIDERATO che con atto al prot. 20852 del 6.12.2022 è stato sottoscritto l’accordo di concessione di
finanziamento tra il Ministero dell’Istruzione e il soggetto attuatore Comune di Pieve a Nievole;

CONSIDERATO che  l’intervento  in  oggetto  rientra  tra  quelli  individuati  nell’ambito  del  Fondo  Opere
Indifferibili di cui all’art. 26 comma 7 del D.L. 50/2022 e s.m.i., che prevede che i soggetti attuatori di opere
PNRR che avviano le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31
dicembre 2022, considerano come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito
con il decreto di assegnazione, l’ammontare di risorse derivante dall’applicazione della percentuale indicata
nella  colonna  «% Incremento  contributo  assegnato/da  assegnare»  all’importo  già  assegnato  dal  predetto
decreto; nel caso di specie 10%, pertanto ulteriori € 24.000,00, per un totale di € 264.000,00;

VISTO il Programma Triennale Lavori Pubblici 2022 - 2024, terza variazione, approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 42 del 29.11.2022, che prevede nell’elenco annuale 2022 l’intervento in oggetto
per l’importo di € 264.000,00;

CONSIDERATO che, per poter avviare la procedura di gara entro il 31.12.2022, occorre preliminarmente
aggiornare  il  progetto  esecutivo  in  riferimento  al  Prezziario  Regione  Toscana  –  Provincia  di  Pistoia
attualmente  vigente,  nonché  aggiornare  la  documentazione  progettuale  relativa  ai  principi  DNSH  e
quant’altro occorrente  conformemente al  finanziamento PNRR – Misura M4 C1 I1.1 Piano asili  nido e
scuole dell’infanzia;

VISTA la Determinazione n. R.G. 663 del 23.12.2022 del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente con cui
si affidava l’aggiornamento progettazione esecutiva, direzione lavori,  coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione lavori di adeguamento antincendio Asilo Nido allo Studio Intre di Lucchesi Matteo, Marchini
Valerio e Pardini Daniele, Via di Tiglio 1415 – 55100 Lucca, C.F. e P.IVA 02197070465 per un importo
netto di € 25.600,00 oltre C.P. al 4% ed IVA al 22%;

VISTA la convenzione d’incarico sottoforma di lettera commerciale in atti prot. n. 22121 del 27.12.2022;

VISTO il progetto esecutivo aggiornato dei lavori in oggetto redatto dallo Studio Intre di Lucca e costituito
dai seguenti 35 elaborati:

Relazioni:
0 EEL Elenco elaborati 27/12/2022
1 REL_GEN_MEP Relazione tecnica generale 27/12/2022 
2 REL 02 Documentazione fotografica 27/12/2022 
3 REL 03 Relazione DNSH e CAM 27/12/2022



4 REL_SCA_MEP Relazione scariche atmosferiche 27/12/2022 
5 PDM Piano di manutenzione 27/12/2022 
6 CME Computo metrico estimativo 27/12/2022
7 EP Elenco prezzi 27/12/2022 
8 AP Analisi dei prezzi 27/12/2022 
9 MDO Incidenza della manodopera 27/12/2022 
10 CAM01 Elenco componenti edilizi e materiali riciclabili o riutilizzabili – Disassemblabilità 27/12/2022
1 CAM02 Elenco materiali costituiti da materia recuperata o riciclata 27/12/2022
12 QTE Quadro tecnico economico 27/12/2022 
13 CSA01 Capitolato speciale di appalto Titolo 1 27/12/2022
14 CSA02 Capitolato speciale di appalto Titolo 2 27/12/2022
15 SDC Schema di contratto 27/12/2022 
16 CRO Cronoprogramma 27/12/2022 
17 PSC Piano di sicurezza e coordinamento 27/12/2022 
18 FDO Fascicolo dell’opera 27/12/2022 

Tavole grafiche:
19 Tav. A1 Inquadramento e accessibilità 27/12/2022
20 Tav. A2 Resistenza al fuoco - pareti 27/12/2022 
21 Tav. A3 Resistenza al fuoco – travi e pilastri 27/12/2022 
22 Tav. A4 Resistenza al fuoco - solai 27/12/2022 
23 Tav. A5 Reazione al fuoco 27/12/2022
24 Tav. A6 Estintori 27/12/2022
25 Tav. A7 Esodo e segnaletica d’emergenza 27/12/2022
26 Tav. A8 Impianto termico 27/12/2022
27 Tav. A9 Impianto elettrico 27/12/2022 
28 Tav. A10 Illuminazione d’emergenza 27/12/2022
29 Tav. A11 Impianto rivelazione e allarme 27/12/2022 
30 Tav. A11b Impianto rivelazione e allarme – controsoffitto 27/12/2022 
31 Tav. A12 Impianto gas 27/12/2022 
32 Tav. A13 Compartimentazione 27/12/2022
33 Tav. A14 Sovrapposto controsoffitto 27/12/2022
34 Tav. A15 Sovrapposto pareti 27/12/2022

CONSIDERATO che risulta necessaria una spesa di € 264.000,00 come da quadro economico seguente:
Per lavori:  
A.1 Importo lavori a base d'asta, a misura  €     179.953,59 
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €        8.474,87 
Totale lavori  €    188.428,46 
Somme a disposizione dell'Amministrazione:  
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  €                 -   
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  €                 -   
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi  €                 -   
B.4 Imprevisti  €                 - 
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni  €                 -   
B.7.1 Spese tecniche di progettazione e direzione lavori inclusa 
cassa di previdenza  €       26.679,97 
B.7.2 incentivo art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016  €        1.567,72 
B.8 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP,..  €                 -   
B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                 -   
B.10 Spese per pubblicità  €                 -   
B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  €                 -   
C.1 IVA sui lavori (aliquota 22%)  €       41.454,26 



C.2 IVA su spese tecniche (aliquota 22%)  €        5.869,59 
C.3 IVA su altre somme a disposizione ove soggette (22%)  €                 -   
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €      75.571,54 
TOTALE QUADRO ECONOMICO  €    264.000,00 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto in data 28.12.2022, agli atti;

CONSIDERATO che le opere da realizzare insistono su immobile di proprietà comunale e sono conformi
agli strumenti urbanistici;

VISTO l'art.  7  comma 1 lettera  c)  del  D.P.R.  380/2001 "Testo  Unico in  materia  edilizia"  (permesso  a
costruire per le opere pubbliche approvate dai Comuni) a norma del quale la deliberazione di approvazione
del progetto corredata del certificato di validazione equivale a permesso di costruire;

VISTO altresì l’art. 134 comma 3 della Legge Regionale 65/2014 relativo alle Trasformazioni urbanistiche
ed edilizie soggette a permesso di costruire “Per le opere pubbliche dei comuni, l’atto comunale, con il
quale  il  progetto  esecutivo  è  approvato  o  l’opera  autorizzata  secondo  le  modalità  previste  dal  D.Lgs
50/2016, ha i medesimi effetti del permesso di costruire […]”;

DATO ATTO della competenza della Giunta a deliberare in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e
48 del D.Lgs. 267/00;

VISTO:
il vigente Statuto Comunale
Il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore
Tecnico Manutentivo e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica;
- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore
Economico/finanziario, Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento antincendio Asilo
Nido, redatto dallo Studio Intre degli Ingg. Lucchesi Matteo, Marchini Valerio e Pardini Daniele e
costituito dai 35 elaborati allegati, per un importo complessivo € 264.000,00;

3. di dare atto che il progetto suddetto è finanziato nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU per € 240.000,00
e dal Fondo Opere Indifferibili per € 24.000,00;

4. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze -
entro  e  non  oltre  60  giorni  dall’ultimo  di  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  o,  in  alternativa,  al
Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai



sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 2000, per le seguenti motivazioni: urgenza di rispettare i
termini di indizione della procedura di affidamento dei lavori entro il 31.12.2022.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: CUP G44E22000030006 - PNRR M4 C1 I1.1 Piano per asili nido e 
scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - Lavori 
di adeguamento antincendio Asilo Nido - proposta di approvazione 
aggiornamento progetto esecutivo con aggiornamento del quadro economico

Il sottoscritto RIZZELLO ALESSANDRO, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  182 del 27/12/2022.

 

Pieve a Nievole, 28/12/2022

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

RIZZELLO ALESSANDRO



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: CUP G44E22000030006 - PNRR M4 C1 I1.1 Piano per asili nido e 
scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - Lavori 
di adeguamento antincendio Asilo Nido - proposta di approvazione 
aggiornamento progetto esecutivo con aggiornamento del quadro economico

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
182 del 27/12/2022.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr. Marco Fattorini

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 11/01/2023 al 26/01/2023.

Data, 11/01/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Marco Fattorini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  21/01/2023 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 11/01/2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Marco Fattorini


